
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 1416 / 2020
Responsabile del procedimento: VOLPE ADRIANO

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO TECNICA SRL C.F. 
05254520280 DELL'APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'INCROCIO TRA 
LA SP09-SP07 IN CORRISPONDENZA DEL PONTE LUNGO IL FIUME BRENTA-
BACCHIGLIONE" - CUP B97H17001260003 - CIG 8156876304, PER UN 
CORRISPETTIVO DI 220.427,69 EURO IVA 22% INCLUSA.

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i. al comma 16,  stabilisce che le città  metropolitane,  subentrando alle province omonime,  ne 

esercitano le funzioni;
ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D. Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267);

visti:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e  
le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio 2016,  in  particolare l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. il  nuovo  regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  decreto  del 
Sindaco metropolitano n. 1 del 03.01.2019, con efficacia dal 29.01.2019, in particolare l’art. 12 
“Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei 
dirigenti e l’art. 13, comma 1, punto a lett. a4, che tra i compiti del dirigente indica “Impegnano 
le spese ed accertano le entrare riferite alle strutture cui sono preposti; 

iv. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29.03.2019  relativo  al  conferimento  degli 
incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in particolare 
all’area Lavori pubblici e viabilità;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 22/06/2020 17:47:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1416 del 22/06/2020
Prot.: 2020 / 31678 del 25/06/2020



considerato che:
i. con  deliberazione  n.  24  del  23/12/2019  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato,  in  via 

definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 
2020-2022;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/01/2020 - immediatamente eseguibile – è 
stato approvato il  PEG -  Piano esecutivo  di  gestione 2020-2022,  il  Piano dettagliato degli 
obiettivi  2020-2022  ed  il  piano  della  performance  2020-2022  nel  quale  è  previsto  per  il 
Servizio Viabilità, tra gli altri, l’obiettivo OG0075 - Manutenzione viaria Obiettivo Strategico 
6.10 Infrastrutture e servizi in rete;

premesso che: 
i. con  determinazione  dirigenziale  n.  4439 del  22.12.2017  veniva  approvato  il  quadro 

economico del progetto dell’opera “Adeguamento dell’incrocio tra SP09-SP07;
ii. con successiva determinazione  dirigenziale n. 3119 del 08.10.2018 veniva riapprovato il 

quadro economico dell’opera e il crono programma di spesa del progetto aggiornato;
iii. con  determinazione  dirigenziale  n.  3971  del  21.12.2018  veniva  approvato  il  progetto 

esecutivo dell’opera pubblica denominata “Adeguamento dell’incrocio tra SP09-SP07  in 
corrispondenza del fiume Brenta-Bacchiglione”;

iv. con determinazione dirigenziale n. 3803 del 30.12.2019 si è stabilito di aggiudicare i predetti 
interventi attraverso il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 
c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tra almeno 10 operatori economici  in possesso dei requisiti  
economico – finanziari e tecnico – organizzativi relativi alla categoria prevalete OS 12-A, 
individuati dalla stazione appaltante, attingendo fra le imprese iscritte all’elenco di operatori 
economici istituito dalla Città Metropolitana di Venezia, con il criterio del minor prezzo ex 
art. 36, comma 9-bis del Codice determinato mediante offerta a prezzi unitari e applicando il 
meccanismo dell’esclusione automatica delle  offerte di  cui all’articolo 97,  comma 8 del 
D.Lgs 50/2016 e s. m. i.;

dato atto che:

- per la suddetta procedura le lavorazioni sono ricondotte, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 
alle seguenti categorie:

Categor
ia dei 
lavori 
D.P.R. 

207/201
0

Qualificazio
ne 

obbligatoria 
(si/no)

Importo 
lavori 

compresi gli 
oneri per la 
sicurezza ed 

economie

Classifica
Prevalente/ 

scorporabile/sioss

% su 
importo 

totale

OS 12-
A

SI € 112.607,77 I

Prevalente/Sios 
/subappaltabile nella 

misura massima del 30% 
della categoria

53,346%

OG 3 SI € 98.482,24 I Scorporabile 
subappaltabile al 100% 
nel limite massimo del 

40% dell'importo di 

46,654%

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 22/06/2020 17:47:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1416 del 22/06/2020
Prot.: 2020 / 31678 del 25/06/2020

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


contratto

Il giorno 19.05.2020 sono stati invitati a mezzo pec, i seguenti dieci operatori economici, sorteggiati 
all’interno dell’elenco istituito dalla Città Metropolitana:

1. CABRINI  ALBINO  S.R.L.  di  GORNO  (BG)  C.F.:  01905100168  PEC: 
gare@pec.impresacabrini.it, prot. n. 25058;

2. COSTRUZIONI  COGATO  GEOM.  ALBERTO  SRL  di  QUINTO  VICENTINO  (VI)  C.F.: 
00331470245 PEC: info@pec.costruzionicogato.it, prot. n. 25061;

3. FEA  SEGNALETICA  S.R.L.  di  FIUME  VENETO  (PN)  C.F.:  01425610936  PEC: 
fea.segnaletica@pec.it, 
prot. n. 25062;

4. BIANCHINI  ANGELO  S.R.L.  di  CITTA'  DI  CASTELLO  (PG)  C.F.:  03567430545  PEC: 
bianchiniangelosrl@pec.it, prot. n. 25064;

5. IMPRESA  SCALA  SANTO  SRL  di  VERONA  (VR)  C.F.:  02462360237  PEC: 
impresascalasantosrl-9270.vr00@infopec.cassaedile.it, prot. n. 25066;

6. F.LLI CONTE DI CONTE EMILIO & C. SNC di VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO (PD) 
C.F.: 00290020288 PEC: del-conte@pec.busnet.it, prot. n. 25067;

7. SEGNALSTRADE VENETA s.c.r.l.  di  San Pietro  Viminario  (PD)  C.F.:  00207730284 PEC: 
segnalstrade@pec.it,  prot. n. 25069;

8. PROGETTO SEGNALETICA SRL di  CAMPOGALLIANO (MO)  C.F.:  02905080368  PEC: 
progettosegnaletica@pec.it, prot. n. 25071;

9. TECNICA S.R.L.  di  PERNUMIA (PD) C.F.:  05254520280 PEC:  tecnicapec@pec.it,  prot.  n. 
25073;

10. IMPRESA COLETTO S.R.L. di SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) C.F.: 00198480261 PEC: 
impresa.coletto@pcert.it, prot. n. 25075;

-  le risultanze di gara, come rilevabile dal verbale del 15.06.2020 prot. 29736/2020,  disponibile 
nella sezione   dedicata del profilo dell’Ente, sono le seguenti:

operatore economico

Ribasso 
espresso 

in
%

Importo 
complessivo 

offerto
€

costi 
aziendali 
salute e 

sicurezza 
espressi in 

euro

costi della 
manodope
ra espressi 

in euro

1 PROGETTO SEGNALETICA SRL 10,150 166.350,10 3.330,00 43.584,16

2 IMPRESA COLETTO S.R.L. 10,316 166.042,74 2.300,00 43.584,16

3 F.LLI CONTE DI CONTE EMILIO & 
C. SNC

10,150 166.343,97
25.000,00 43.584,16

4 TECNICA S.R.L 16,426 154.731,85 26.000,00 43.584,16

- numero delle offerte ammesse inferiore a cinque e quindi non opera l’esclusione automatica 
e non si procede al calcolo della soglia di anomalia;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 22/06/2020 17:47:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1416 del 22/06/2020
Prot.: 2020 / 31678 del 25/06/2020

mailto:impresa.coletto@pcert.it
mailto:tecnicapec@pec.it
mailto:progettosegnaletica@pec.it
mailto:segnalstrade@pec.it
mailto:del-conte@pec.busnet.it
mailto:impresascalasantosrl-9270.vr00@infopec.cassaedile.it
mailto:bianchiniangelosrl@pec.it
mailto:fea.segnaletica@pec.it
mailto:info@pec.costruzionicogato.it
mailto:gare@pec.impresacabrini.it


- miglior offerente da proporre per l’aggiudicazione: TECNICA S.R.L. (c.f. 0525450280), con 
sede legale in Via della Prie 3, 35020 Pernumia (Pd) che ha offerto l’ importo complessivo 
di € 154.731,85  corrispondente  al ribasso del 16,426%; 

dato atto che: 
- l’operatore  economico  TECNICA S.R.L.  è  risultato  miglior  offerente  da  proporre  per 

l’aggiudicazione;
- il Rup Arch. Adriano Volpe ha ritenuto, visto l’andamento omogeneo dei ribassi, che non 

sussistono elementi specifici tali da ricorrere alla verifica di congruità dell’offerta ai sensi 
dell’art. 97, c. 6, ultimo periodo, del Codice;

- con nota del 19/06/2020 l’Arch. Adriano Volpe in qualità di Autorità di gara comunicava ai 
partecipanti alla procedure negoziata la presenza nel verbale di gara del 15/6/2020 di un 
mero errore di trascrizione presente nel verbale di gara;

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 
materia e sono pertanto regolari;

dato atto che:

i. il  suddetto  operatore economico  ha  dichiarato sotto  la  propria  responsabilità,  ai  sensi  del 
D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 
e ha altresì comprovato il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui al D.P.R. 207/2010 
come  da  documentazione  in  atti  (attestazione  di  qualificazione  n.  22035/16/00  emessa  da 
ESNA SOA, in corso di validità);

ii. si è concluso con esito positivo l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del  
D. Lgs. 50/2016 tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti, 
nei confronti dell’operatore economico TECNICA S.R.L. (c.f. 0525450280), come risulta dalla 
comunicazione dall’Area gare e contratti del 22.06.2020, prot. n. 31007;

iii. il responsabile del procedimento è l’arch. Adriano Volpe del Servizio Viabilità e il direttore dei 
lavori  è  l’ing.  Filippo  Voltan  dello  studio  associato  Duebarradue  Studi  Associati  di 
Progettazione di Dolo (VE) giusta  determina di affidamento dirigenziale n.  2018/3119 del 
08/10/2018;

iv. a seguito del ribasso offerto e con riferimento a quanto sopra indicato, il quadro economico 
generale  di  spesa  dell’opera,  approvato  con   determinazione  dirigenziale   n.  3803  del 
30.12.2019 risulta modificato come di seguito:

A LAVORI Importo €
A1 Importo lavori 154.731,35
A2 Oneri Sicurezza 25.947,08

Importo Totale Lavori 180.678,43

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Affidamento servizio per le prove di laboratorio 

sui cordoli in calcestruzzo determina n. 4439 del 
22/12/2017 5.504,64

B.2 Imprevisti (lavori non prevedibili)
50.856,96

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 22/06/2020 17:47:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1416 del 22/06/2020
Prot.: 2020 / 31678 del 25/06/2020



B.2.1 Incarico  progettazione  esecutiva  d.l.  e 
coordinamento sicurezza d.lgs. 81/2008 18.988,91

B3 Incentivo progettazione art. 113 D.Lgs 50/2016 4.221,80
B4 Iva 22% su lavori 39.749,26

Totale somme a disposizione 119.321,57
 IMPORTO TOTALE PROGETTO 300.000,00

Visti:
i. gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;
ii. il nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

18 del 24 settembre 2019;
iii.  il bilancio 2020 capitolo n. 210050205028/0 Adeguamento dell’incrocio tra la SP09 – SP07 in 

corrispondenza del ponte lungo il fiume Brenta – Bacchiglione;

ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale di gara  sopra 
richiamato;

D E T E R M I N A

1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 15.06.2020 prot. 
29736/2020 agli atti del fascicolo relativo ai lavori di “adeguamento dell’incrocio tra la SP09-
SP07 in corrispondenza del ponte lungo il fiume Brenta-Bacchiglione “- CIG 8156876304”;

2. di aggiudicare l’appalto relativo ai lavori di “adeguamento dell’incrocio tra la SP09-SP07 in 
corrispondenza del ponte lungo il fiume Brenta-Bacchiglione “- CIG 8156876304 all’operatore 
economico TECNICA S.R.L. C.F. 05254520280 con sede legale in  via della Pria, 3  – 35020 
Pernumia (Pd) che ha offerto l’ importo complessivo di € 154.731,85 corrispondente al ribasso 
arrotondato del  16,426 % oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 25.947,08 per un importo 
complessivo di Euro 180.678,43;

3. di dichiarare, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’efficacia della presente 
aggiudicazione, a seguito della verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di carattere 
generale nei confronti di TECNICA S.R.L come risulta dalla comunicazione dall’Area Gare e 
contratti del 22.06.2020, prot. n. 31007;

4. di sub impegnare la spesa di  euro 220.427,69 a favore dell’operatore economico precisato al 
punto 2.  al  capitolo n. 210050205028/0 Adeguamento dell’incrocio tra  la  SP09 – SP07 in 
corrispondenza del ponte lungo il fiume Brenta – Bacchiglione impegno 2020/371;

5. di dare atto che la spesa è spesa finanziata con alienazioni mobiliari ed attivazione del FPV 
2019 per spese esigibili nel 2020;

6. di  dare  atto  che  il  relativo  contratto,  diversamente  da  quanto  previsto  nella  determina 
dirigenziale n. 3803 del 30.12., sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50, 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 22/06/2020 17:47:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1416 del 22/06/2020
Prot.: 2020 / 31678 del 25/06/2020



mediante  scrittura  privata  ed  in  modalità  elettronica,  ai  sensi  dell’articolo  20  del  vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti;

7. di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  in 
conformità  all’allegato  XIV, Parte  I,  lettera  D (avviso  relativo  agli  appalti  aggiudicati)  del 
D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo 
decreto; 

8. di approvare il quadro economico generale di spesa dell’intervento di cui sopra modificato a 
seguito del presente provvedimento, secondo lo schema riportato in narrativa.

9. di  autorizzare  la  consegna  del  servizio  sotto  riserva  di  legge,  in  pendenza  di  stipula  del 
contratto, previa acquisizione;

a. della cauzione definitiva stabilita nella misura del 10% dell’importo contrattuale, ai 
sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016;

b. della polizza assicurativa, ai sensi dell’art. 103, comma 9 del d.lgs. 50/2016
c. del Documento di valutazione dei rischi aziendali in conformità a quanto previsto dal 

D.Lgs. 81/2008 e ss.mm;

10. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito istituzionale 
dell’ente.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 22/06/2020 17:47:05 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 1416 del 22/06/2020
Prot.: 2020 / 31678 del 25/06/2020


